Дело № 1-120/2020 г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

«22» сентября 2020 года ЗАТО г. Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Бойко И.Б., 

при секретаре Езеевой Я.Л., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г. Североморска Хрулевой Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Стадника В.А., предоставившего удостоверение № 700 и ордера № 18941, 19143, 19189, 19190, 19354, 19679 Адвокатской палаты Мурманской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, судимого:

- 02.08.2011 Североморским городским судом Мурманской области по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 02 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев (судимость по приговору погашена); 

- 15.11.2011 Североморским районным судом Мурманской области (с учетом кассационного определения Мурманского областного суда от 27.12.2011) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228УК РФ, в соответствии со ст. ст. 69, 74, 70 УК РФ по совокупности с приговором от 02.08.2011 г. к 05 годам лишения свободы; 22.09.2016 года освобожден по отбытию срока наказания; 

- 05.09.2018 Североморским районным судом Мурманской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев; на основании постановления Ловозерского районного суда Мурманской области от 08.10.2019 года наказание заменено на 2 месяца 29 дней принудительных работ с удержанием 15% заработка в доход государства; на основании постановления Оленегорского городского суда Мурманской области от 19.12.2019 года заменены на 17 дней лишения свободы; освобожден 31.12.2019 по отбытию срока наказания;

- 07.07.2020 Североморским районным судом Мурманской области по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода) к 1 году лишения свободы,

- 28.07.2020 Ленинским районным судом г. Мурманска по ст. 158. 1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ с приговором от 07.07.2020 г. к 1 году 1 месяцу лишения свободы,

обвиняемого в совершении двух преступлений предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил две кражи, то есть тайных хищения чужого имущества и пять мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 40 минут 15.05.2020 ФИО1, находясь в помещении магазина «***» Общества с ограниченной ответственностью «***» (далее ООО «***»), расположенного по адресу: ***, тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно: 

- студень домашний производителя «Окраина» массой 383 г, закупочной стоимостью 177 рублей 64 копейки за килограмм, на общую сумму 68 рублей 04 копейки; 

- одну упаковку паштета сливочного производителя «Окраина», 200 г, закупочной стоимостью 58 рублей 06 копеек;

- две палки колбасы салями «Пражская» производителя «Окраина», 300 г, закупочной стоимостью 132 рубля 06 копеек за одну палку, на общую сумму 264 рубля 12 копеек; 

- три палки колбасы «Рублёвская» производителя «Окраина», 400 г, закупочной стоимостью 230 рублей 10 копеек за одну палку, на общую сумму 690 рублей 30 копеек;

- одну палку сервелата «Кремлевский» производителя «Окраина», 400 г, закупочной стоимостью 145 рублей 91 копейка;

- одну палку колбасы «Пепперони» производителя «Окраина», массой 1,394 кг, закупочной стоимостью 629 рублей 04 копейки за килограмм, на общую сумму 876 рублей 88 копеек;

- одну палку колбасы салями «Богатырская» производителя «Окраина», массой 1,485 кг, закупочной стоимостью 803 рубля 60 копеек за килограмм, на общую сумму 1193 рубля 35 копеек;

- одну палку колбасы «Брауншвейгская» производителя «Окраина», 200 г, закупочной стоимостью 197 рублей 09 копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 ООО «***» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3493 рубля 75 копеек.

Он же, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 48 минут 25.05.2020, находясь в помещении магазина «***» Акционерного общества «***» (далее АО «***»), расположенном по адресу: *** тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее АО «***», а именно: 

- одну упаковку сыра «Брест-Литовск финский», 45%, 200 г, закупочной стоимостью 106 рублей 98 копеек;

- три упаковки сыра «Брест-Литовск классический», 45%, 200 г, закупочной стоимостью 127 рублей 23 копейки за упаковку, на общую сумму 381 рубль 69 копеек;

- пять упаковок сыра «Брест-Литовск классический», 45%, 500 г, закупочной стоимостью 255 рублей 42 копейки за упаковку, на общую сумму 1277 рублей 10 копеек; 

- семь упаковок сыра «Ламбер», 50%, 230 г, закупочной стоимостью 192 рубля 06 копеек за упаковку, на сумму 1344 рубля 42 копейки; 

- окорок свиной охлажденный «Образцово», массой 3,66 кг, закупочной стоимостью 230 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 841 рубль 80 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 АО «***» был причинен имущественный ущерб на общую сумму =SUM(ABOVE) 3951 рубль 99 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Североморского судебного района Мурманской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Североморского судебного района Мурманской области, от 19.03.2020, (вступившего в законную силу 01.04.2020), а также на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Североморского судебного района Мурманской области от 17.04.2020 (вступившего в законную силу 28.04.2020), привлеченным в каждом случае к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных нарушениях, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 34 минут 03.06.2020, находясь в помещении торгового зала магазина «***» ООО «***», расположенного по адресу: ***, тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно: 

- четыре окорока свиного охлажденного «Агро-Белогорье», общей массой 6,312 кг, закупочной стоимостью 223 рубля 25 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 1409 рублей 15 копеек;

- две лопатки свиные б/к охлажденные, массой 0,8 кг каждая, закупочной стоимостью 182 рубля 82 копейки за штуку, на общую сумму 365 рублей 64 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 ООО «***» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1774 рубля 79 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ указанными постановлениями суда в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут 04.06.2020, находясь в помещении торгового зала магазина «***» ООО «***», расположенном по адресу: ***, тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- одну палку колбасы «Пражская» производителя «Окраина», в/к, 300 г, закупочной стоимостью 132 рубля 06 копеек; 

- одну палку колбасы «Рублевская» производителя «Окраина», в/к 470 г, закупочной стоимостью 230 рублей 10 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 ООО «***» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 362 рубля 16 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ указанными постановлениями суда в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 02 минут 04.06.2020, находясь в помещении торгового зала магазина «***» ООО «***», расположенном по адресу: ***, тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- один кусок окорока свиного «Агро-Белогорье», массой 2,696 кг, закупочной стоимостью 223 рубля 25 копеек за один килограмм, общей стоимостью 601 рубль 88 копеек;

- две палки колбасы «Брауншвейгская» производителя «Окраина», 200 г, закупочной стоимостью 197 рублей 09 копеек за палку, общей стоимостью 394 рубля 18 копеек;

- четыре палки колбасы салями «Немецкая» производителя «Окраина», 200 г, стоимостью 170 рублей 67 копеек за палку, общей стоимостью 682 рубля 68 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 ООО «***» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1678 рублей 74 копейки.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ указанными постановлениями суда в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 31 минуты 10.06.2020, находясь в помещении торгового зала магазина «***» ООО «***», расположенного по адресу: ***, тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- два окорока свиных охлажденных «Агро-Белогорье», общей массой 3,800 кг, закупочной стоимостью 223 рубля 25 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 848 рублей 35 копеек;

- три упаковки свиной корейки «Слово Мясника» охлажденной, б/к, 0,8 кг, закупочной стоимостью 221 рубль 90 копеек за одну упаковку, на общую сумму 665 рублей 70 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 ООО «***» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1514 рублей 05 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ указанными постановлениями суда в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут 14.06.2020, находясь в помещении торгового зала магазина «***» ООО «***», расположенного по адресу: ***, тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ООО «***», а именно:

- один кусок окорока свиного «Агро-Белогорье», массой 1,909 кг, закупочной стоимостью 223 рубля 25 копеек за один килограмм, общей стоимостью 426 рублей 18 копеек;

- три упаковки корейки свиной «Слово Мясника», 800 г, закупочной стоимостью 221 рубль 90 копеек за одну упаковку, на общую сумму 665 рублей 70 копеек;

- одну упаковку сливочного масла «Брест-Литовск», 72,5%, 180 г, закупочной стоимостью 97 рублей 60 копеек;

- пять упаковок сливочного масла «Брест-Литовск», 82,5%, 450 г, закупочной стоимостью 248 рублей 71 копейка за одну упаковку, на общую сумму 1243 рубля 55 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО1 ООО «***» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2433 рубля 03 копейки. 

От ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в содеянном в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник и представители потерпевших против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также законных оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд, в судебном заседании, удостоверился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 по двум преступлениям от 15.05.2020 и 25.05.2020 суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ в каждом случае как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а по каждому из пяти преступлений от 03.06.2020, 04.06.2020, 04.06.2020, 10.06.2020, 14.06.2020 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, лицом, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд принимает во внимание то, что ФИО1 совершил 7 корыстных преступлений небольшой тяжести, судим, ***, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и местам отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, в соответствии с актом медицинского освидетельствования зависим от нескольких видов наркотиков. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает активное способствование расследованию всех преступлений, чистосердечные признания по преступлениям, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого ***. 

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений по каждому преступлению, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч.2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого, конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, принимая во внимание, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд назначает наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, что будет являться справедливым и соразмерным содеянному.

Судьба вещественных доказательств определяется судом по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по каждому из преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 06 месяцев, 

- по каждому из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ сроком 05 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28.07.2020 г. окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок отбытия наказания срок наказания, отбытый по приговорам от 07.07.2020 и 28.07.2020 с 07.07.2020 по 21.09.2020.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть срок нахождения ФИО1 под стражей с 22 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Североморский районный суд Мурманской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий И.Б. Бойко